
 
HOTĂRÂREA nr.12-171/16 

cu privire la desemnarea câştigătorului concursului  pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror în procuratura raionului Şoldăneşti 

 
9 iunie 2016                                                                           mun. Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea a două funcţii vacante de 
procuror în procuratura raionului Şoldăneşti, audiind informaţia dlui Remus Moroz, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-256/15 din 12.11.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea a două funcţii vacante de procuror în procuratura 
raionului Şoldăneşti. 

 La concurs au aplicat Vladimir Scorțenschi, ofițer de urmărire penală, Daniela 
Rabdău, grefieră, și Dumitru Cirimpei, ex-procuror, ale căror cereri a fost admise în 
condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.839 din 12.01.2016, Vladimir 
Scorţenschi a  susţinut examenul de capacitate cu media 7,05, iar  Daniela Răbdău a 
acumulat la proba scrisă  nota 5,7, fiind exclusă din concurs. 

În corespundere cu hotărârea Colegiului de calificare nr.704 din 08.05.2015, 
Dumitru Cirimpei a promovat examenul de capacitate în legătură cu participarea la alte 
concursuri privind ocuparea funcţiilor vacante de procuror. Concurentul a confirmat 
participarea la concurs în baza evaluării anterioare. 

Potrivit pct.361 al Regulamentului cu privire modul de promovare în serviciu a 
procurorilor, precum şi pct.24 din Regulamentul privind modul de organizare şi 
desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale 
şi specializate, nota obţinută de concurenţii care nu au câştigat concursul pentru 
suplinirea funcţiei vacante este valabilă – 3 ani.  
 În temeiul art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, consiliul a iniţiat verificarea candidatului Vladimir Scorţenschi la funcţia 
vacantă de procuror. În rezultatul controlului, potrivit avizului organului abilitat, au fost 
stabiliţi factori de risc pentru exercitarea de către acesta a funcţiei de procuror. Datele 
reflectate în aviz, sunt apreciate de către consiliu ca și premisă pentru a concluziona că 
titularul nu se bucură de o bună reputație, condiție expres prevăzută la art.36 alin.(1) lit.d) 
din Legea cu privire la Procuratură pentru a fi numit în funcția de procuror. 
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare a candidatului Dumitru Cirimpei, 
consiliul reţine că d-lui a fost verificat anterior şi prin hotărîrea Consiliului nr.12-170/13 
din 30.07. 2015 şi a fost declarat compatibil cu funcţia de procuror.  

Potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.4.1 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor se 
adoptă cu votul majorităţii membrilor (minimum 7 voturi). 

În consecinţă, examinând dosarul candidatului Dumitru Cirimpei, hotărârile 
Colegiului de calificare referitoare la rezultatele evaluării, în rezultatul deliberării 



Consiliului Superior al Procurorilor,  nu a fost acumulat numărul necesar de voturi pentru 
numirea dlui D.Cirimpei în funcţia solicitată.   

În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit. f) din Legea cu privire 
la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -  

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Titularul Vladimir Scorţenschi se consideră incompatibil cu funcția de procuror, pe 
motiv că nu se bucură de o bună reputație. 

Se  respinge  candidatura dlui Dumitru Cirimpei pentru numirea în funcţia vacantă 
de procuror în procuratura raionului Şoldăneşti.  

A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Şoldăneşti, deoarece candidatul nu a întrunit numărul de 
voturi necesar conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 
 


